
 
 

1 
 

BANDO PREMI DI DOTTORATO 
ASSODIRBANK AWARDS 

3° Edizione 
 
 

PREMESSA 
 

Assodirbank è un’Associazione culturale costituitasi nel 1994 nata dalle fusioni fra le Associazioni Sindacali 
del Personale Direttivo delle banche. La struttura dell’Associazione è suddivisa in ambiti territoriali e nel 
territorio regionale Emilia Romagna (ambito 8) i soci attualmente attivi sono 926.  

 
IL RETTORE 

 
Considerato che l’Università promuove un efficace collegamento con gli enti istituzionali, culturali, sociali, 
economici e produttivi del territorio, anche in ordine a finanziamenti di premi di studio a favore di studenti 
meritevoli; 
 
Vista la richiesta pervenuta da Assodirbank e BPER Spa di promuovere l’istituzione di due premi di migliore 
tesi di Dottorato “Corso di dottorato in Lavoro, Sviluppo e Innovazione” del valore di 1.500,00 euro 
(millecinquecento/00) cadauno lordo ateneo, per una brillante tesi finale di Dottorato in Lavoro, Sviluppo e 
Innovazione promosso dal Dipartimento di Economia Marco Biagi di UNIMORE discussa dai dottorandi e 
dottorande del XXXIV e XXXV ciclo. 

DECRETA  
 

ART. 1 Oggetto e finalità del premio 
È indetto un concorso per il conferimento di 2 premi del valore di 1.500,00 euro cadauno lordo ateneo 
denominati “Assodirbank Awards – 3^ edizione” promossi da Assodirbank e da BPER Banca S.p.A. per 
tesi finale di Dottorato di Ricerca in Lavoro, Sviluppo e Innovazione promosso dal Dipartimento di 
Economia Marco Biagi di UNIMORE, discusse dai dottorandi e dottorande del XXXIV e XXXV ciclo su uno 
dei seguenti temi: 

 - innovazione e sostenibilità del lavoro, delle imprese e dei territori; 
 - qualità del lavoro dei diritti e delle persone; 
 - politiche pubbliche, mercati del lavoro e diritti; 
 - nuove forme di lavoro: aspetti giuridici, economici e organizzativi. 

Il premio “Assodirbank Awards – 3^ edizione” è riservato a Dottori di Ricerca che abbiano conseguito il 
Dottorato di Ricerca presso Unimore - Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia.  
 
ART. 2 Requisiti di partecipazione 
Per la partecipazione al concorso il/la candidato/a deve possedere, pena l’esclusione, i seguenti requisiti: 
 
● aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nell’anno 2022 o 2023 presso il Dottorato di Ricerca in 

Lavoro, Sviluppo e Innovazione promosso dal Dipartimento di Economia Marco Biagi di UNIMORE 
● aver discusso la tesi finale di Dottorato di Ricerca su argomenti che trattino almeno uno dei seguenti temi:  

 - innovazione e sostenibilità del lavoro, delle imprese e dei territori; 
 - qualità del lavoro dei diritti e delle persone; 
 - politiche pubbliche, mercati del lavoro e diritti; 
 - nuove forme di lavoro: aspetti giuridici, economici e organizzativi. 

● aver presentato il modulo di domanda allegato al presente bando (allegato 1) entro la scadenza indicata 
all’articolo 3 
 
 



 
 

2 
 

 
  

ART. 3 Candidature e termini 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. Le candidature dovranno essere 
compilate e inviate, esclusivamente online, attraverso la domanda di partecipazione (Allegato 1) entro e non 
oltre il termine perentorio del 6 maggio 2024 all’indirizzo servizi.studenti@unimore.it . 
Saranno escluse dalla selezione le candidature che non contengano tutte le dichiarazioni richieste ai fini della 
certificazione dei requisiti di ammissione. Nella domanda, redatta online, il/la candidato/a dichiara, sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.: 

a) il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza, il numero telefonico e 
l’indirizzo di posta elettronica; 

b) l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 
recapito indicato nella domanda di partecipazione; 

c) di aver conseguito nell’anno 2022 o 2023 la tesi finale di Dottorato di Ricerca in Lavoro, Sviluppo 
e Innovazione promosso dal Dipartimento di Economia Marco Biagi di UNIMORE; 

d) titolo della tesi 
e) di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni contenute nel presente bando. 

 
Alla domanda di partecipazione alla selezione dovrà allegarsi, a pena di esclusione: 
1) copia di un documento di identità in corso di validità (formato PDF); 
2) informativa sottoscritta per la liberatoria al trattamento dei dati personali (Allegato 2) 
3) Tesi finale di Dottorato di Ricerca (formato PDF); 
4) Abstract di Tesi (formato PDF). 

 
Le/I candidate/i candidati che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dal godimento 
del premio di Dottorato, fatta comunque salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali 
previste dalle norme vigenti. L’Amministrazione si riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti 
dalle disposizioni in vigore. UNIMORE si riserva in ogni caso di adottare, anche successivamente 
all’espletamento del concorso, provvedimenti di esclusione delle candidate/dei candidati che non abbiano 
ottemperato alle previsioni di bando o risultino prive dei requisiti ivi stabiliti. 
I requisiti previsti dal presente bando dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 
 
ART. 4 Comitato Scientifico 
L’esame delle domande per l’attribuzione dei “Assodirbank Awards – 3^ edizione” è deferito ad un Comitato 
Scientifico composto da docenti esperti nelle discipline attinenti all’argomento dei premi e da rappresentanti 
di Assodirbank e BPER Banca S.p.A.:  
- Professoressa Ylenia Curzi - Associata in Organizzazione aziendale presso Unimore 
- Professor Iacopo Senatori - Associato in Diritto del Lavoro presso Unimore; 
- Dott. Carlo Pellacani - Rappresentante di Assodirbank; 
- Dott.ssa Silvia Gazzotti - Rappresentante di BPER Banca S.p.A.; 
- Responsabile Ufficio Benefici in qualità di segretario verbalizzante, o suo delegato. 
 
Membro supplente: 
- Professor Giovanni Solinas - Ordinario di Economia Politica presso Unimore; 
 

ART. 5 Assegnazione premi 
L’aggiudicazione dei premi avverrà sulla base di criteri a cui saranno correlati dei punteggi, fissati dal 
Comitato Scientifico che procederà con la formulazione di una graduatoria di merito che terrà conto dei 
seguenti elementi: 

a) attinenza della tesi finale di dottorato ad almeno uno dei temi indicati; 
b) chiarezza della formulazione dell’argomento di indagine; 

https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
mailto:servizi.studenti@unimore.it


 
 

3 
 

c) rilevanza scientifica; 
d) grado di analiticità e coerenza argomentativa; 
e) capacità di utilizzo delle fonti e pertinenza e completezza della bibliografia; 
f) capacità di ragionamento critico. 

 
Qualora si verifichino pari merito è preferito il/la candidato/a più giovane d’età, come previsto dall’art. 2 della 
legge n. 191/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
La Commissione non procede all’assegnazione dei premi nel caso in cui non individui elaborati meritevoli. Il 
giudizio espresso dalla Commissione Giudicatrice è insindacabile. 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sull’Albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. 
 
ART. 6 Compatibilità e revoca 
I premi sono compatibili con altre borse, premi o assegni di studio di qualunque natura. Il premio dovrà essere 
revocato (e se incassato restituito), nel caso in cui allo studente/alla studentessa siano state comminate durante 
il percorso di studi sanzioni disciplinari disposte con decreto Rettorale. 
 
ART. 7 Comunicazioni ai candidati e candidate 
Tutte le comunicazioni ai candidati e candidate avvengono solo ed esclusivamente attraverso l’invio di e-mail 
all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione al concorso. Pertanto, qualunque 
variazione dello stesso deve essere comunicata tempestivamente all’Amministrazione. 
 
ART. 8 Erogazioni dei premi 
Gli atti del Comitato Scientifico con la graduatoria di merito sono approvati con Decreto Rettorale. I premi 
sono erogati successivamente al provvedimento di nomina e corrisposti in un’unica soluzione. 
 
ART 9 Pubblicità e Promozione della Borsa  
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. Il Dipartimento e il Corso di 
Dottorato coinvolto, promuovono adeguate iniziative di comunicazione, indirizzo e orientamento finalizzate 
alla più ampia diffusione del presente avviso e alla successiva divulgazione degli esiti e delle correlate azioni 
di promozione nel Corso di Dottorato di Ricerca in Lavoro, Sviluppo e Innovazione promosso dal Dipartimento 
di Economia Marco Biagi di UNIMORE. 
 
ART. 10 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D,Lgs. n. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni relative ai candidati. Tutti i dati in 
possesso saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle normative 
vigenti. 
 
ART. 11 Responsabile del procedimento amministrativo 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge n. 241/90 il responsabile del procedimento amministrativo è Giuseppe 
GATTI della Direzione Servizi Studenti, Via Università 4 – CAP. 41121 Modena, tel. 059 2057090, e mail: 
servizi.studenti@unimore.it  
 
ART. 12 Accettazione delle norme espresse nel bando 
La presentazione della domanda di partecipazione e della documentazione allegata comporta l’accettazione da 
parte dei candidati di tutte le norme espresse nel presente bando di concorso. Per quanto non specificato nel 
presente bando, si applicano le norme di legge ed i regolamenti vigenti in materia di borse e premi di studio 
universitari. 
 
 

Il Rettore 
Prof. Carlo Adolfo PORRO 

mailto:servizi.studenti@unimore.it

		2024-03-29T08:19:05+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




